respuesta por parte de la SHCP, por lo que persiste un monto observado de 5,433.5 miles de 
pesos. 

2023-3-21W3N-22-0149-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Fondo Nacional de Fomento al Turismo aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 5,433,479.01 pesos (cinco millones cuatrocientos 
treinta y tres mil cuatrocientos setenta y nueve pesos 01/100 M.N.), por concepto de pago 
en exceso, realizado con cargo al contrato plurianual de servicios relacionados con la obra 
pública núm. PTM-TRAMO5/21-SI-01, relativo a la "Supervisión técnica y verificación de 
control de calidad de los trabajos de construcción de la vía férrea electrificada del Tren Maya

[...]

toda la longitud de la perforación y no por cada metro, ya que se necesita recopilar la totalidad 
de la información de la longitud perforada para cada sondeo. 

2023-0-07100-22-0149-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 192,151,248.82 pesos (ciento noventa y dos millones ciento cincuenta y un mil 
doscientos cuarenta y ocho pesos 82/100 M.N.), por los pagos en exceso, más el Impuesto al 
Valor Agregado y los intereses generados desde la fecha de su pago y hasta la de su 
recuperación o reintegro, realizados con cargo al contrato de obra pública mixto sobre la base 
de precios unitarios, precio alzado y tiempo determinado núm.

[...]

de obra pública del subtramo 2, y 32,851.0 y 81,657.4 miles de pesos de los conceptos del 
contrato de obra pública mixto núm. D.G.INGS.-SDN/P-C-TMT5S-02/2023-01. 

2023-0-07100-22-0149-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 122,027,604.00 pesos (ciento veintidós millones veintisiete mil seiscientos cuatro 
pesos 00/100 M.N.), por los pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los 
intereses generados desde la fecha de su pago y hasta la de su recuperación o reintegro, 
realizados con cargo al contrato plurianual de obra pública sobre la base de precio mixto por

[...]

1,452.0 miles de pesos al concepto del contrato de obra pública mixto núm. D.G.INGS.-SDN/P-
C-TMT5S-03/2023-01. 

2023-0-07100-22-0149-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 17,717,149.48 pesos (diecisiete  millones setecientos diecisiete  mil ciento cuarenta 
y nueve pesos 48/100 M.N.), por los pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y 
los intereses generados desde la fecha de su pago y hasta la de su recuperación o reintegro, 
realizados con cargo al contrato plurianual de obra pública sobre la base de precios mixtos

[...]

001/2023 del 27 de septiembre de 
2024; por lo anterior, persiste el monto observado de 24,792.7 miles de pesos.  

2023-0-07100-22-0149-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 24,792,674.34 pesos (veinticuatro millones setecientos noventa y dos mil 
seiscientos setenta y cuatro pesos 34/100 M.N.), por los pagos en exceso, más el Impuesto al 
Valor Agregado y los intereses generados desde la fecha de su pago y hasta la de su 
recuperación o reintegro, realizados con cargo al contrato plurianual de obra pública sobre la 
base de precios mixtos por tiempo determinado para la "Construcción de la vía férrea